Prop. VI. Virtutes eo differunt a donis Spiritus Sancti, quod per virtutes
homo disponitur ad sequendum lumen rationis fide illustratae; per dona
autem Spiritus Sancti disponitur ad sequendas inspirationes divinas ultra
mensuram rationis humanae 36
Schol. De beatitudinibus et de fructibus Spiritus Sancti 45

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS IN SPECIE.
DE FIDE THEOLOGICA.

Praenotanda de nomine et notione fidei	Pag. 47
--	------------

SECTIO I.

DE ACTU FIDEI EX PARTE SUBIECTI.

Prop. VII. Fides est actus intellectus, et assensus quidem intellectualis	49
Coroll. Ergo actu fidei formaliter sumpto nulla veritas perspicitur, sed veritati adhaeretur	52
Prop. VIII. Fides est assensus liber	53
Schol. De libertate exercitii et contrarietatis	56
Prop. IX. Fides est assensus firmus	59
Prop. X. Fides est actus supernaturalis	63
Schol. 1. De „discerniculo“ obiectivo fidei	68
Schol. 2. De fide informi et formata	69

SECTIO II.

DE ACTU FIDEI EX PARTE OBIECTI.

Prop. XI. Obiectum (subiectum) attributionis seu obiectum formale quod fidei est Deus	70
Schol. 1. De symbolo fidei	73
Schol. 2. Quot modis fides ad Deum referatur	76
Prop. XII. Obiectum formale quo seu motivum internum et specificans fidei divinae est auctoritas Dei revelantis	76
Schol. 1. De veracitate Dei	82
Schol. 2. Quale iudicium de auctoritate Dei requiratur	84
Prop. XIII. Motivum fidei divinae intrinsecus partim constituitur revelatione divina	84
Prop. XIV. Ad fidem divinam non sufficit revelatio late dicta, sufficit vero revelatio mediata, et etiam revelatio privata	90
Schol. Quomodo ad fidem se habeat propositio ecclesiae	98
Prop. XV. Ad constituendum obiectum credibile non sufficit revelatio virtualis, sed requiritur revelatio formalis	101

SECTIO III.

DE PRAEAMBULIS FIDEI.

Prop. XVI. Ante fidem praerequiratur certa notitia auctoritatis Dei et facti revelationis	109
Schol. Quomodo certitudo sufficiens circa praeambula fidei acquiri possit	115
Prop. XVII. Motiva credibilitatis, quamvis efficiant, ut fides sit rationabilis, non tamen pertinent ad internum et specificans motivum actus fidei	121

SECTIO IV.

DE ANALYSI FIDEI.

Prop. XVIII. Explicatur analysis fidei.	Pag. 126
Schol. Num assensus fidei sit discursivus	130
Prop. XIX. Admitti nequit analysis fidei a P. Suarez proposita	132
Schol. De explicatione P. Viva	139
Prop. XX. Admitti nequit analysis fidei a cardinali De Lugo proposita	140

SECTIO V.

DE CERTITUDINE FIDEI.

Prop. XXI. Fides, licet non sit certior omni naturali cognitione ratione indubitabilitatis, est tamen certior ratione infallibilitatis et adhaesionis	144
Schol. 1. Quomodo intellegatur illud „super omnia“ in certitudine fidei	149
Schol. 2. De accidentaliter firmitate fidei	150
Schol. 3. De universali dubitatione Hermesii	151
Prop. XXII. Is, qui fidem sub magisterio ecclesiae catholicae rite amplexus est, numquam habere potest rationem sufficientem deficiendi a fide, quamquam non constat numquam sine peccato formali haeresis fieri posse, ut quis hanc fidem mutet vel in dubium revocet	152
Schol. De differentia fidei in catholicis et in asseclis sectarum	156

SECTIO VI.

DE UNIVERSALITATE FIDEI.

Prop. XXIII. Fides debet esse universalis; quare is, qui haeretico spiritu negat vel in dubium revocat unam doctrinam revelatam, non potest fide divina credere aliam doctrinam revelatam	158
---	-----

SECTIO VII.

DE OBSCURITATE FIDEI.

Prop. XXIV. Fides theologica est obscura, quia per fidem obiecta non videntur, sed ob externam auctoritatem Dei non visi admittuntur	161
Prop. XXV. Cum obscuritate fidei non pugnat scientia naturalis obiectorum materialium fidei	165
Prop. XXVI. Inevidentia attestantis non requiritur ad essentialem obscuritatem fidei christianae; plerumque tamen adest et auget meritum fidei	169
Schol. De duplici evidentia	174

SECTIO VIII.

DE NECESSITATE FIDEI.

	Pag.
Prop. XXVII. Fides habitualis tam necessaria est ad salutem, ut sine ea nemo prorsus salvari possit	176
Prop. XXVIII. Fides actualis adultis est ad salutem necessaria necessitate medii	178
Schol. 1. Num sufficiat votum fidei	181
Schol. 2. Num sufficiat fides late dicta	181
Prop. XXIX. Fide ad salutem necessaria credendus est Deus existens et remunerator	183
Prop. XXX. Fidem explicitam Christi redemptoris et SS. Trinitatis necessariam esse necessitate medii absoluta probari nequit	185
Prop. XXXI. Fides explicita praecipuorum articulorum omnibus necessaria est necessitate praecepti; item necessaria est externa fidei professio	190
Schol. De peccatis contra fidem	193

DE SPE THEOLOGICA.

Praenotanda de nomine et notione spei	195
---	-----

SECTIO I.

DE SPE THEOLOGICA EX PARTE SUBIECTI.

Prop. XXXII. Ex parte subiectiva spes est amor concupiscentiae, quo bonum arduum cum fiducia appetitur	197
--	-----

SECTIO II.

DE SPE THEOLOGICA EX PARTE OBIECTI.

Prop. XXXIII. Obiectum principale (formale quod) spei theologiae est Deus supernaturali beatitudine possidendus; alia vero sunt obiecta secundaria et materialia	200
Schol. Num possimus aliis bona sperare	203
Prop. XXXIV. Ratio ardui, quae consistit in difficultate obtinendi obiectum desideratum, non est obiectum formale motivum spei, sed condicio obiecti	204
Prop. XXXV. Obiectum motivum spei theologiae, ut est amor concupiscentiae, est bonitas respectiva Dei, quatenus per eius possessionem cupimus esse beati	207
Prop. XXXVI. Obiectum motivum spei theologiae, ut est erectio animi, est Deus auxiliator, per quem consecutio beatitudinis est nobis possibilis	209
Schol. Num liceat spem ponere in creaturis	211

SECTIO III.

DE CERTITUDINE SPEI THEOLOGICAE.

	Pag.
Prop. XXXVII. Spes theologica, in quantum Deum respicit, est absolute certa et firma; sed in quantum nostram cooperationem respicit, incertitudinem et timorem admittit	212
Schol. Cur hic non agamus de timore	215

SECTIO IV.

DE HONESTATE SPEI THEOLOGICAE.

Prop. XXXVIII. Spes, ut est amor concupiscentiae erga Deum summum bonum nostrum, est actus honestus	216
Schol. Definitio spei	220

SECTIO V.

DE NECESSITATE SPEI THEOLOGICAE.

Prop. XXXIX. Spes theologica omnibus viatoribus necessaria est vel necessitate medii vel necessitate praecepti	221
Schol. De peccatis contra spem	224

DE CARITATE THEOLOGICA.

Praenotanda de nomine et notione caritatis	226
--	-----

SECTIO I.

DE OBIECTO FORMALI CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XL. Obiectum formale caritatis theologiae est bonitas Dei absoluta, qua Deus in se amabilis est	228
Prop. XLI. Deus est motivum formale caritatis theologiae secundum omnes et singulas perfectiones suas divinas, et in specie ratione divinae suae erga nos beneficentiae	237
Schol. 1. De caritate perfecta	245
Schol. 2. Quae perfectio caritatis requiratur, ut actus caritatis sit dispositio proxime sufficiens ad accipiendam iustificationem extra sacramentum	249
Prop. XLII. Deus est obiectum formale caritatis theologiae supernaturalis, in quantum est finis ultimus supernaturalis	252
Prop. XLIII. Ratione caritatis supernaturalis existit vera amicitia inter Deum et hominem iustum	256
Schol. Num eadem sit caritas viae et patriae	261

SECTIO II.

DE OBIECTO MATERIALI CARITATIS THEOLOGICAE.

	Pag.
Prop. XLIV. Obiectum materiale caritatis theologicae praeter Deum, qui est obiectum principale seu obiectum formale quod, secundario est omnis creatura rationalis beatitudinis capax	263
Schol. 1. Num sit amicitia supernaturalis cum proximo, quae non sit caritas theologica	270
Schol. 2. De ordine et officiis caritatis	271
Schol. 3. De imprecationibus peccatorum, quae in S. Scriptura occurrunt	271

SECTIO III.

DE EXCELLENTIA CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XLV. Caritas est omnium virtutum excellentissima	272
Schol. 1. Caritas etiam in esse physico est praestantior reliquis virtutibus	274
Schol. 2. De gaudio et pace, prout sunt interni effectus caritatis	275
Prop. XLVI. Caritas vero quodam sensu est forma omnium virtutum	276
Schol. Num informatio caritatis sit physica et virtutibus interna	283

SECTIO IV.

DE NECESSITATE CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XLVII. Caritas theologica omnibus viatoribus necessaria est vel necessitate medii vel necessitate praecepti	284
Schol. De peccatis contra caritatem	286

APPENDIX.

DE PERFECTIOE SPIRITUALI.

§ 1. Quid hic intellegatur nomine perfectionis spiritualis	287
§ 2. Perfectio spiritualis est perfectio caritatis	290
§ 3. Perfectio caritatis consistit in alacritate acquisita agendi secundum praecepta virtutum	295
§ 4. De statu perfectionis	299
Index alphabeticus	305

DE VIRTUTIBUS INFUSIS IN GENERE.

PRAENOTANDA DE NOMINE, NOTIONE, DIVISIONE VIRTUTUM.

1. In tractatu de *gratia* (n. 307 sqq.) ostenditur Deum homini in iustificatione infundere habitum quendam supernaturalem, quo homo quodammodo fiat nova creatura (Gal. 6, 15) et divinae consors naturae (2 Petr. 1, 4), ut expulsis tenebris peccati sit lux in Domino et ut filius lucis ambulet in omni bonitate et iustitia et veritate (Eph. 5, 8. 9) et sic particeps fiat regni caelorum (Matth. 25, 34 sqq.). Hic igitur habitus, i. e. gratia sanctificans, in ordine supernaturali similiter se habet atque natura hominis in ordine naturali, quia per naturam homo constituitur in determinato gradu perfectionis et habet internum principium motus in finem sibi debitum. At quemadmodum in ordine naturali homo non solam naturam habet, sed etiam facultates naturales, per quas natura ad actus progreditur (sicut per oculos videmus, per intellectum ratiocinamur, per voluntatem amamus), ita in ordine supernaturali *Deus homini tribuit non gratiam tantum, sed etiam facultates quasdam, per quas homo supernaturaliter agere possit.* Quae facultates appellari solent virtutes. Imprimis igitur nonnulla dicenda sunt de vocabulo virtutis, quod in fontibus theologicis non unam significationem habet (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 55, a. 1).

2. *Virtus* in Vulgata latina versione *S. Scripturae* idem est atque vis, potentia, facultas, robor ad aliquid perficiendum, et respondet vocabulis graecis *ισχύς, δύναμις*. Ita: „Gigas non salvabitur in multitudine virtutis suae, ἐν πλήθει ισχύος αὐτοῦ“ (Ps. 32, 16). „Probata virtus corripit insipientes, δοκιμαζομένη ἡ δύναμις ἐλέγχει τοὺς ἄφρονας“ (Sap. 1, 3). Unde sensibiles quoque effectus potentiae supernaturalis dicuntur virtutes, ut Matth. 11, 21 et alibi saepe. Sensu vero magis restricto virtus vocatur non quaelibet agendi facultas, sed facultas et consuetudo agendi moraliter honeste. Ita: „Ministrate in fide vestra virtutem (ἐπιχορηγήσατε ἐν τῇ πίστει ὑμῶν τὴν ἀρετὴν), in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam . . .“ (2 Petr. 1, 5 sqq.). Hic usus vocabuli virtutis (graece ἀρετῆς) non est frequens

in Scriptura (cf. Sap. 4, 1; 5, 13; 8, 7. 2 Mach. 6, 31; 15, 12. 17. Phil. 4, 8).

3. Similiter apud antiquissimos Patres virtutes saepissime idem sunt atque miracula. Nihilominus etiam sensu illo magis presso vocabulum occurrit, ut e. g. in Pastore Hermae: „Operaberis iustitiam et virtutem, veritatem et timorem Domini, fidem et mansuetudinem, et quaecumque his similia sunt bona“ (Mand. 12, 3, 1; F 1, 433). Lactantius scripsit tractatum de virtutibus sic intellectis, quem hoc modo orditur: „Priusquam singulas virtutes exponere incipio, determinanda est ipsa virtus, quam non recte philosophi definiunt . . . Virtus est bonum facere, malum non facere“ (De div. instit. l. 6, c. 5; M 6, 649). Hunc sensum habet vox virtutis apud posteriores Patres et theologos, quoties sine alia determinatione sermonem faciunt de virtute. Hoc exclusivo sensu nos quoque in hoc tractatu de virtute loquimur.

4. Itaque *virtute homo disponitur ad recte agendum*. Dispositio autem permanens ad certo modo agendum dicitur *habitus*; nam habitus est qualitas permanens, qua homo bene aut male se habet vel ratione naturae (ut sanitas) vel ratione operationis (S. Thomas 1, 2, q. 49, a. 1 et 3). *Habitus operativus* supponit potentiam; sed cum potentia ut potentia sit indifferens ad taliter agendum et aliter agendum, habitus eam disponit ad determinatum agendi modum (ibid. q. 50, a. 2 ad 5). De qua re ait S. Augustinus: „Ipse est habitus, quo aliquid agitur, cum opus est; cum autem non agitur, potest agi, sed non opus est. Hunc habitum circa continentiam, quae fit a concubitu, non habent illi, quibus dicitur: ‚Si se non continent, nubant‘ (1 Cor. 7, 9); hunc vero habent, quibus dicitur: ‚Qui potest capere, capiat‘ (Matth. 19, 12).“ (De bono coniug. c. 21, n. 25; M 40, 390.)

Habitus igitur operativus *bonus* est virtus, ut idem sanctus doctor ait: „Virtus est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus“ (De 83 quaest. q. 31, n. 1; M 40, 20). Itaque virtus non consistit in sola potentia bene agendi; nam propter solam potentiam nemo censetur virtute praedictus, cum nuda potentia etiam in pessimis insit; secus non essent vituperandi, si agerent, quod non agere non possunt. Neque tamen actus ipse constituit virtutem; aliter nemo virtutem haberet, qui non ageret. Immo potest habitus adesse, licet ob circumstantias externas actus numquam ponatur, ut S. Augustinus multis exemplis ostendit De bono coniug. l. c. (cf. Suarez, Disput. metaph. disp. 44, sect. 1, n. 6). Virtus igitur pertinet ad actum primum ut facultas; gratia habitualis pertinet ad actum primum ad instar naturae; gratia actualis pertinet ad actum secundum.

5. S. Thomas definit virtutem: „Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur, quam Deus in nobis sine

nobis operatur“ (1, 2, q. 55, a. 4). Haec ultima particula pertinet ad solas virtutes infusas. Illud vero: „Qua nullus male utitur“, non conceditur ab omnibus. Scotus (Quodl. q. 18, a. 1 et In 1 disp. 17, q. 2, § „Quantum ad istum articulum“) censet unum eundemque habitum posse esse successive bonum et malum; nam idem habitus abstinentiae acquisitus e. g. ex avaritia, potest postea inclinare ad actus bonos ex recto dictamine rationis, et vice versa. Caietanus (In 1, 2, q. 55, a. 4) vult ex virtute formata quidem, i. e. cum caritate coniuncta, non posse procedere malos actus, ex aliis autem virtutibus posse procedere actus malos, ut cum quis actum virtutis ordinat ad vanam gloriam. Sed revera ita non est. Nam qui ex avaritia temperans est, non affectat honestatem temperantiae, sed temperantia materialiter tantum utitur ad satisfaciendum vitio avaritiae. Unde si postea uti incipit temperantia secundum dictamen rectae rationis, novum habitum acquirit inclinantem in honestatem temperantiae. Quando vero aliquis actum virtutis ordinat ad malum finem, valet quod ait S. Thomas: „Virtute potest aliquis male uti tamquam obiecto, puta cum male sentit de virtute, cum odit eam vel superbit de ea; non autem tamquam principio usus, ita scilicet quod malus sit actus virtutis“ (1, 2, q. 55, a. 4 ad 5; cf. 2, 2, q. 20, a. 1 ad 2).

6. Virtus igitur est habitus inclinans ad actus moraliter bonos. „Nemo dubitaverit, quin virtus animam faciat optimam“ (S. August., De mor. eccl. l. 1, c. 6, n. 9; M 32, 1314). Actus autem morales, utpote humani, proxime procedunt a voluntate (cf. De act. hum. n. 536 sqq.). Ergo *subiectum virtutis principaliter est voluntas, aliae vero facultates eatenus tantum, quatenus subsunt dominio voluntatis* (S. Thomas 1, 2, q. 56, a. 3). Possunt quidem in intellectu, etiam per se considerato, esse habitus, quibus homo fit bonus secundum certum respectum, ut illi habitus, per quos aliquis est bonus grammaticus vel bonus artifex. Sed quia ex his actibus nemo dicitur moraliter vel simpliciter bonus (cf. De act. hum. n. 621 sq.), eiusmodi habitus non sunt virtutes nisi secundum quid, non vero simpliciter¹. A fortiori in partibus sensitivis per se consideratis non possunt esse virtutes, sed solum in quantum facultates sensitivae subsunt voluntati².

Itaque secundum hanc explicationem subiectum virtutis aut est voluntas aut intellectus speculativus, in quantum libera voluntate

¹ Virtutem simpliciter germanice vocamus Tugend, virtutem secundum quid Tüchtigkeit, Fertigkeit.

² Bene distinguendae sunt passionibus a virtutibus, quae eadem nomina habent. Ita e. g. passio spei et virtus spei toto caelo differunt. Item gratia gratis data fidei non est idem atque virtus theologica fidei. Ergo cavendum est, ne propter similitudinem nominum res plane diversae inter se misceantur (cf. De Verbo incarn. n. 234 sqq. De grat. n. 434 sqq.).

moveri potest in verum; aut intellectus practicus, in quantum pendet a voluntate recte ordinata circa ea, quae agenda sunt; aut est appetitus sensitivus, in quantum irascibilis et concupiscibilis reguntur voluntate rationali.

7. Virtutes secundum quid, quae sunt in intellectu independenter a dominio voluntatis, solent appellari *virtutes intellectuales*; quibus opponuntur reliquae virtutes ut *morales*, quia per eas homo fit moraliter bonus. Illae vero virtutes, quae Deum habent pro obiecto formali, quamvis et ipsae sint *morales*, nobiliore tamen nomine vocantur *virtutes theologicae* (S. Thomas 1, 2, q. 62, a. 1. 2). Prudentia est quidem secundum essentiam virtus intellectualis, cum sit in intellectu ut subiecto; ratione vero obiecti accensetur moralibus, quia est recta ratio agibilium et versatur circa honestum ut honestum (ibid. q. 58, a. 3 ad 1).
8. *Virtutes theologicae sunt tres*. Nam Deus aut consideratur ut summum verum, et sic est obiectum fidei; aut consideratur ut summum bonum nostrum, et sic est obiectum spei; aut consideratur ut summum bonum in se, et sic est obiectum caritatis. *Virtutes autem morales ad quattuor reduci possunt, quae vocantur cardinales*. Nam obiectum virtutum moralium est bonum honestum. De bono autem honesto debet homo imprimis recte iudicare, id quod fit per prudentiam. Porro debet ordinem rationis servare in prosecutione bonorum creatorum, et hoc fit per temperantiam; dein debet superare difficultates, quae retrahunt a prosequendo bono rationis, et hoc fit per fortitudinem; tandem debet ordinem rationis servare erga alios, et hoc fit per iustitiam (S. Thomas 1, 2, q. 60, a. 2; q. 61, a. 2). S. Scriptura de divina sapientia ait: „Sobrietatem [temperantiam] et prudentiam docet et iustitiam et virtutem [fortitudinem], quibus utilis nihil est in vita hominibus“ (Sap. 8, 7). S. Ambrosius comparat sapientiam Dei cum flumine paradisi, quod dividitur in quattuor flumina (Gen. 2, 10 sqq.): „Sicut ergo fons vitae est sapientia, fons gratiae spiritualis, ita fons virtutum est ceterarum, quae nos ad aeternae cursus dirigunt vitae . . . Quae sunt quattuor initia virtutum nisi unum prudentiae, aliud temperantiae, tertium fortitudinis, quartum iustitiae? . . . In his ergo fluminibus quattuor virtutes principales quattuor exprimuntur“ (De parad. c. 3, n. 14. 18; M 14, 280. 282). Has igitur quattuor virtutes vocat cardinales, ut in c. 6 Lucae n. 62: „Scimus quattuor esse virtutes cardinales: temperantiam, iustitiam, prudentiam, fortitudinem“ (M 15, 1653; cf. in 3. Nocturno de comuni plur. martyr. lect. 8, secundo loco). S. Ambrosius communiter auctor huius appellationis habetur. Similiter S. Augustinus ait: „Virtus habet partes quattuor: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam“ (De 83 quaest. q. 31, n. 1; M 40, 20). „Quattuor

virtutes, quarum utinam ita sit in mentibus vis, ut nomina in ore sunt omnium“ (De mor. eccl. l. 1, c. 15, n. 25; M 32, 1322).

9. *His quattuor virtutibus reliquae virtutes morales dicuntur annexae*, uti totum annexas habet partes. Partes vero sunt aut *integrales*, quatenus requiruntur, ut integra virtus adsit, quemadmodum temperantia componitur ex amore pulchritudinis temperantiae et ex fuga turpitudinis intemperantiae. Aut sunt *partes subiectivae*, quae ad virtutem cardinalem referuntur ut species ad genus. Ita species iustitiae in genere sunt iustitia commutativa, legalis, distributiva. Aut sunt *partes potestativae vel potentiales*, quando scl. aliqua virtus cum virtute cardinali cognata est, sed ad integram eius perfectionem non attingit. Sic paenitentia est quidem aliquid iustitiae, quia inclinatur ad restituendum Deo honorem ablatum; attamen non habet perfectam rationem iustitiae, quia non potest perfectam aequalitatem servare inter id, quod ablatum est, et id, quod restituitur (S. Thomas 2, 2, q. 143, a. 1). Unde patet, virtutem non univoce de omnibus, sed analoge praedicari. „Quando est divisio analogi, quod dicitur de pluribus secundum prius et posterius, tunc nihil prohibet unum esse principalius altero, etiam secundum communem rationem, sicut substantia principalius dicitur ens quam accidens. Et talis est divisio virtutum, eo quod bonum rationis non secundum eundem ordinem invenitur in omnibus“ (S. Thomas 1, 2, q. 61, a. 1 ad 1).
10. *Virtutes existere et repetitis actibus acquiri experientia testatur*. Sicut enim fabricando fabri fiunt, ita e. g. fortiter superando difficultates occurrentes fortes fimus, et similiter de reliquis. Virtutes igitur, quae repetitis actibus comparantur, dicuntur *virtutes acquisitae* (S. Thomas 1, 2, q. 51, a. 1. 2). Iam vero revelatione docemur praeter has virtutes acquisitas esse alias, quae a Deo immediate in nobis producuntur, et quae ideo dicuntur *virtutes infusae*, quae cum virtutibus acquisitis non conveniunt univoce, sed analoge. Virtutes enim infusae cum acquisitis hoc commune habent, quod sunt qualitates permanentes, quibus homo disponitur ad honeste operandum. Sed multipliciter differunt a virtutibus acquisitis. Praeterquam enim quod non acquiruntur, sed infunduntur, hoc speciale habent, quod per eas „homo bene disponitur ad finem excedentem facultatem humanae naturae, quae est ultima et perfecta hominis beatitudo [supernaturalis]. Et quia habitus oportet esse proportionatos ei, ad quod homo disponitur per ipsos, ideo necesse est, quod etiam habitus ad huiusmodi finem disponentes excedant facultatem humanae naturae. Unde tales habitus numquam possunt homini inesse nisi ex infusione divina, sicut est de omnibus gratuitis virtutibus“ (S. Thomas 1, 2, q. 51, a. 4). Ex quo consequens est virtutibus infusis non perfici naturalem potentiam, quae iam adest, ut fit virtutibus acquisitis, sed dari novam

facultatem supernaturalem. Nam potentia naturalis non valet ad ponendos actus supernaturales. Ergo non perficitur per habitus infusos potentia, ut est naturalis, sed ut est oboedientialis. Quia tamen habitus infusus hanc potentiam supponit eamque informat, ideo ipse non est potentia, sed verus habitus, non indifferens, sed ad bonum disponens. Ex habitu et potentia fit integrum principium activitatis supernaturalis in actu primo.

11. *Ubi diversae potentiae et habitus sunt, ibi obiecta formalia diversa sint necesse est.* Nam potentia et habitus ordinantur ad actus, actus autem specificantur ex obiecto formali. Ergo habitui supernaturali respondet obiectum formale supernaturale. Sed quia de hac re aliter loqui solent, pauca hic statuimus, ne imposterum ambiguitas locutionum confusionem pariat. Obiectum formale est id, quod per se movet ad actum; ea vero, quae propter nexum cum obiecto formali attinguntur, sunt obiecta materialia. Ita obiectum formale intellectus est verum, obiectum formale voluntatis est bonum; intellectus versatur circa singula obiecta, quatenus vera sunt, voluntas, quatenus bona sunt. Praeterea alia est habitudo intellectus ad verum, alia habitudo voluntatis ad bonum; nam intellectus et verum inter se referuntur sub ratione cognoscibilitatis, voluntas et bonum sub ratione appetibilitatis. Unde solent verum vocare obiectum formale quod intellectus, cognoscibilitatem autem rationem formalem sub qua; et similiter de bono et appetibilitate relate ad voluntatem.

12. Iam vero quia in rebus moralibus non potest esse sermo de materia et forma nisi secundum analogiam, ideo multum pendet ex subiectiva consideratione, quo sensu loqui velimus de obiecto formali et materiali. Ita virtus supernaturalis iustitiae est habitus inclinans ad suum cuique dandum; ergo eius obiectum formale, quo movetur, est ius alterius, ratio autem formalis, quam appetit iustitia, est honestas apparens in eo, quod suum cuique datur. Per hunc respectum iuris servandi virtus supernaturalis iustitiae distinguitur a ceteris virtutibus supernaturalibus, sed hanc rationem suum cuique dandi communem habet cum naturali virtute iustitiae. Si vero cum iustitia naturali comparatur, iustitia supernaturalis aliam formalem rationem habet, qua ab ea distinguitur. Haec autem ratio, quam communem habet cum ceteris virtutibus infusis, est honestas rei, praecise prout conducit ad finem supernaturalem (cf. *S. Thomas*, Quaest. disp. de virtut. a. 10 ad 9 et 10). Sicut enim virtus supernaturalis est habitus disponens ad finem supernaturalem, ita obiectum formale omnis virtutis supernaturalis ut supernaturalis est vel ipse finis supernaturalis vel ea, quae sunt ad hunc finem, et honestas consistens in hac tendentia in supernaturalem finem (cf. *Gregor. de Val.* In 1, 2, disp. 5, q. 6, punct. 1; *Salmantic.*, De virt. tom. 6, disp. 3, n. 20. 21). Sed quia

haec res iam in tractatu de gratia exposita est (n. 69 sqq. 402 sqq.), haec sufficiant ad explicandum conceptum obiecti formalis supernaturalis, prout commune est omnibus virtutibus infusis in oppositione ad virtutes naturales. Imposterum vero, quoties sermo occurret de obiecto formali alicuius virtutis supernaturalis, semper intellegemus illam rationem formalem, qua una virtus supernaturalis ab altera distinguitur.

13. Unum tantum hic obiter notare iuvat. Propter defectum tendentiae supernaturalis in iis, qui fidem non habent, SS. Patres saepe docent virtutes infidelium non esse veras virtutes, sed potius vitia, quia scl. deest ordinatio in eum finem, quem Deus hominibus praestituit. Ergo in illis virtutibus nihil quidem deest, quod ex philosophica consideratione ad essentiam virtutis requiritur. Sed deest obiectum formale supernaturale et habitus infusus huic obiecto respondens. Hac ratione identidem loquitur S. Augustinus in disputatione cum pelagianis; sed de hac re iam dictum est in tractatu de gratia. Ceterum patet *posse aliquem hominem e. g. habere virtutem acquisitam temperantiae, qui non habet virtutem infusam, et etiam unam virtutem acquisitam sine altera*, licet non in statu perfecto, quia, qui ab una virtute deficit, deficit a prudentia, prudentia autem perfecta requiritur ad statum perfectum virtutum (*S. Thomas* 1, 2, q. 65, a. 1. 2).

14. Tandem homo instructus virtutibus infusis per earum constans exercitium acquirit sibi facilitatem et inclinationem ad earum actus ponendos, ut experientia constat. De qua facilitate multum disputant theologi, *utrum sit habitus necne, utrum sit habitus naturalis an supernaturalis* (cf. *Ripalda*, De ente supern. disp. 52. 53; *Gregor. de Val.*, In 1, 2, disp. 4, q. 3, punct. 4; *Suarez*, De grat. l. 6, c. 14). Sed ne diu haereatur in hac disputatione non valde utili, breviter dico, quod sentio: Haec facilitas est habitus, quia est dispositio permanens ad bonos actus, et illi, qui hoc negant, ponunt solum alia nomina, quibus eadem res significatur. Non vero est habitus supernaturalis, quia facilitas non acquiritur per actum, prout est supernaturalis, sed prout est vitalis versans circa obiectum, in quantum commune est virtuti infusae et potentiae naturali. Ideo facilitas non oritur praecise ratione finis ultimi supernaturalis, sed ratione potentiae vitalis agentis iuste, temperanter, fortiter, et ita porro (cf. *Wirceburg.* n. 28 sqq.; cf. infra n. 78). Quando e. g. aliquis solet ponere actus iustitiae infusae, facilitas non accedit ad iustitiam, quatenus infusa est, neque quatenus pro termino conaturali habet visionem beatificam, sed quatenus homo assuescit suum cuique dare. Hoc sensu *S. Thomas* (1, 2, q. 51, a. 4 ad 3; cf. De ver. q. 17, a. 1 ad 4) recte dicit hos actus confirmare habitum praeesistentem, quia in homine iusto ante actus iam adest habitus, qui per actus immobilior fit et promptior

ad agendum. Quae promptitudo remanet, etiamsi habitus supernaturalis ablati est.

15. Similiter theologi disputant, *num etiam ipse habitus supernaturalis det aliquam promptitudinem ad actum.* Resp.: Omnis habitus habet internam inclinationem ad suum actum; sed habitus supernaturalis non removet oppositos habitus vitiosos acquisitos vel alias difficultates, in quarum remotioe consistit facilitas externa (cf. *S. Thomas*, De ver. q. 24, a. 4 ad 1; *Suarez*, De grat. l. 6, c. 9, n. 9; *Gregor. de Val.*, In 1, 2, disp. 5, q. 6, punct. 1)¹.

16. Quaestio alia hic occurrit, *num usus habituum supernaturalium pendeat a libera hominis voluntate.* Evidens est hominem iustum libere uti suis habitibus, quatenus potest agere et non agere, intensius et remissius agere. Immo potest actus ponere, ad quos habitus prorsus non cooperantur, ut si iustus venialiter peccat. Ergo non quaeritur nisi hoc, num, quoties iustus bonum actum ponit, ad hunc actum necessario cooperentur habitus supernaturales gratiae habitualis et virtutis actui correspondentis. Negant ii, qui docent posse etiam hominem iustum ponere actus naturaliter tantum honestos agendo pure ex motivo naturali, ut ex naturali misericordia vel iustitia. Illi vero, qui docent actus omnes moraliter bonos hominis iustificati esse supernaturales, affirmant et dicunt ob hoc ipsum actus esse supernaturales, quod in homine iusto necessario ex principiis supernaturalibus procedant (cf. *Coninck*, De actib. supern. disp. 6, dub. 5, n. 70). Ergo haec quaestio coincidit cum quaestione de obiecto formali actus supernaturalis (cf. De gratia n. 402 sqq.).

17. Restat, ut breviter explicemus axioma, quod in hac materia a philosophis et theologis proponi solet: *Virtus est in medio* (*S. Thomas* 1, 2, q. 64). Exemplum rem illustrabit: Qui sine sufficienti ratione periculis se obicit, temere audax est; qui a periculis fugit, etiam ubi recta ratio suadet contrarium, timidus est; qui solet aequae abesse a temeraria audacia et a timiditate, fortis est². Idem valet de tem-

¹ *S. Thomas* hanc rationem affert, cur infundatur habitus caritatis: „Nisi aliqua forma superadderetur naturali potentiae, per quam inclinaretur ad dilectionis actum, esset actus iste imperfectior actibus naturalibus et actibus aliarum virtutum, nec esset facilis et delectabilis. Quod patet esse falsum, quia nulla virtus habet tantam inclinationem ad suum actum sicut caritas, nec aliqua ita delectabiliter operatur“ (2, 2, q. 23, a. 2).

² Eadem ratione rem illustrat auctor Commentarii in Isaiam inter opera *S. Basilii* c. 5, n. 174: „Virtus est medietas quaedam et symmetria. Ex alterutra autem parte immoderatio virtutem excedens et deficientia est inconcinnitas et deformitas. Ita fortitudo medietas est, immoderatio eiusdem audacia, et deficientia timiditas est. Itaque animae pulchritudo est symmetria secundum virtutem, foeditas vero immoderatio a malitia procedens“ (*M* 30, 410).

perantia, quia ille solus temperans est, qui e. g. a nimio usu cibi et ab insufficienti usu cibi aequae cavet. In his duabus virtutibus non adest obiectivum medium seu *medium rei*, quod pro omni homine et in omnibus circumstantiis valeat, sed res pendet ex prudenti usu rationis rem secundum omnem respectum considerantis; et ideo hae virtutes dicuntur habere *medium rationis* tantum. E contra si quis vult stricte iustitiam sequi, res ex natura determinata est neque subiectivae aestimationi relinquitur; tantum enim dandum est, quantum debetur, nec plus nec minus. Quia alicui plus dare quam ei debetur, est quidem ultra iustitiam, sed per se non contra iustitiam, ideo iustitia non consistit media inter duo vitia extrema, sed sola iniustitia ei opponitur. Aliae vero virtutes morales sunt mediae inter duo vitia extrema, ut temperantia inter nimiam appetentiam cibi et nimiam abstinentiam cibi. Virtutes theologicae non habent ullum medium ex parte rei, cum non sit possibile supremo vero et bono nimis adhaerere; sed medium in eo tantum consistit, quod actus debito tempore, cum debita intensitate et cum aliis debitis condicionibus subiectivis ponantur. Appetitive autem adhaerendum est Deo super omnia (cf. *Wirceburg*. n. 36).

Posset aliquis obicere etiam fidem et spem theologiam consistere in medio; nam fides est media inter levem credulitatem et incredulitatem, et spes est media inter praesumptionem et desperationem. Sed si quis recte consideraverit, videbit hoc medium non pertinere ad ipsam virtutem theologiam, quasi Deo sit cum mediocritate credendum (sicut homini) vel in Deum cum mediocritate sperandum. Levis enim non est in credendo, qui assensu super omnia firmo credit ea, quae certo revelata esse cognovit, sed qui paratus est ad credendum sine certo iudicio credibilitatis. Ergo medium pertinet ad pium credulitatis affectum, qui est virtus moralis, ut postea dicetur. Similiter philosophandum est de spe. Haec interim sufficiunt. Plura videri possunt apud *Suarez* (De virt. in genere disp. 3, sect. 6).

18. De virtutibus agit *S. Thomas* in 1, 2, a. q. 49 et in 2, 2, eiusque commentatores. Eminent inter eos *Gregorius de Valentia*, *Suarez*, *Turrianus*, *De Lugo*, *Ripalda*. Inter recentes de virtutibus theologis scripserunt cardinalis *Mazzella*, *Bouquillon*; de fide vero *Kleutgen*, *Scheeben*, *Heinrich*, alii.

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA VIRTUTUM INFUSARUM.

Prop. I. Existunt virtutes infusae fidei, spei, caritatis, qui sunt veri habitus; neque praeter has tres existit alia virtus theologica.

Pars I. Existunt virtutes infusae fidei, spei, caritatis.

Arg. 1. Ex conciliis.

19. Concilium tridentinum definivit: Iustificatio „non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio hominis per voluntariam [in adultis] susceptionem gratiae et donorum. . . Per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret, unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur: fidem, spem et caritatem. Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo neque corporis eius vivum membrum efficit; qua ratione verissime dicitur fidem sine operibus mortuam et otiosam esse, et in Christo Iesu neque circumcisionem aliquid valere neque praepitium, sed fidem, quae per caritatem operatur. Hanc fidem ante baptismi sacramentum ex apostolorum traditione catechumeni ab ecclesia petunt, cum petunt fidem vitam aeternam praestantem, quam sine spe et caritate fides praestare non potest“ (sess. 6, c. 7; *Denz.*¹ n. 681 sq.). „S. q. d. homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat . . . A. S.“ (sess. 6, can. 11; *Denz.* n. 703).

Ergo dogma definitum est in prima iustificatione infundi fidem, spem, caritatem. Porro docet concilium gratiam et caritatem infusam inhaerere iustis. Ergo loquitur non de actibus transeuntibus, sed de virtutibus permanentibus. Actus fidei et spei supernaturalis secundum concilium praerquiruntur ante iustificationem. Ergo quod in iustificatione infunditur, non est actus, sed virtus. Non actum petit catechumenus ab ecclesia, sed permanentem iustitiam, ad quam integram constituentem pertinent gratia, fides, spes, caritas aliaque dona supernaturalia.

¹ *Denzinger*, Enchiridion Symbolorum et Definitionum. Ed. 7. Wirceburgi 1895. Hoc opusculum semper allegabitur ut supra.

20. Quare Catechismus Romanus mentem concilii ita explicat: „Est autem gratia, quemadmodum tridentina synodus ab omnibus credendum poena anathematis proposita decrevit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed divina qualitas in anima inhaerens. . . Huic autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia infunduntur“ (P. 2, c. 2, n. 50. 51).

21. Concilium moguntinum a. 1549 c. 7 docet: In iustificatione „cum venia peccatorum homo etiam Dei gratiam, et per Spiritum Sanctum una cum fide simul caritatem in corde diffusam ac spem accipit, hisque Dei donis in ipso permanentibus non iam solum reputatur aut nominatur, sed vere existit iustus“ (*Hartzheim*, Concil. Germ. t. 6, p. 567).

Itaque non est dubium, quin secundum doctrinam ecclesiae existant permanentes virtutes fidei, spei, caritatis a Deo supernaturaliter infusae. Concilium tridentinum hanc doctrinam definivit contra haereticos, qui docebant iustificationem perfici sine donis inhaerentibus per solam imputationem externam.

22. Ceterum etiam ante concilium tridentinum catholicorum theologorum erat unanimes hac de re sententia. *Id tantum aliquando disputabatur, num parvulis quoque in baptismo statim haec dona infunderentur*, ut testatur Innocentius III: „Illud vero, quod opposcentes inducunt, fidem aut caritatem aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, a plerisque non conceditur absolute, cum propter hoc inter doctores theologos quaestio referatur, aliis asserentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri, nonnullis vero dicentibus et dimitti et virtutes infundi habentibus illas quoad habitum, non quoad usum, donec perveniant ad aetatem adultam“ (Decret. Gregor. l. 3, tit. 42, c. 3).

23. Haec disputatio postea delata est ad concilium viennense, quod sententiam suam in hunc modum declaravit: „Quia quantum ad effectum baptismi in parvulis reperiuntur doctores quidam theologi opiniones contrarias habuisse, quibusdam ex ipsis dicentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri, aliis e contra asserentibus, quod et culpa eisdem in baptismo remittitur et virtutes ac informans gratia infunduntur quoad habitum, etsi non pro illo tempore quoad usum: Nos autem attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quae per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quae dicit tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tamquam probabiliorem et dictis sanctorum et doctorum modernorum theologorum magis consonam et concordem sacro approbante concilio duximus eligendam“ (*Denz.* n. 411). Ergo concilium pro certo

supponit virtutes adultis infundi, et consequenter docet existere virtutes infusas. Ex verbis Innocentii III apparet quaestionem fuisse de fide, caritate aliisque virtutibus. Ergo fides, caritas aliaeque virtutes sunt virtutes a Deo infusae.

24. *Arg. 2. Ex consensu theologorum.*

Omnes theologi veteres et recentiores unanimiter docent infundi hominibus virtutes a Deo. Ita *S. Thomas* (1, 2, q. 52, a. 1) et omnes eius discipuli, *Scotus* (In 3, disp. 23, q. 1, n. 14 § „Ad quaestionem“), qui dicit hoc credendum esse propter auctoritatem Scripturae et sanctorum, et omnes Scotistae, similiter alii veteres in commentar. ad 3, dist. 23.

25. *Unicus Magister vult caritatem non esse virtutem infusam*, sed ipsum Spiritum Sanctum: „Ipse Spiritus Sanctus est amor sive caritas, qua nos diligimus Deum et proximum“ (1, d. 17). De qua opinione scribit *S. Thomas*: „Magister ponit, quod caritas non est aliquid creatum in anima. Nec est sua intentio, quod iste motus dilectionis, quo Deum diligimus, sit ipse Spiritus Sanctus, sed quod iste motus dilectionis est a Spiritu Sancto non mediante aliquo habitu, sicut a Spiritu Sancto sunt alii actus virtuosi mediantibus habitibus aliarum virtutum, puta habitu fidei aut spei aut alicuius alterius virtutis. Et hoc dicebat propter excellentiam caritatis. Sed si quis recte considerat, hoc magis redundat in detrimentum caritatis“ (2, 2, q. 23, a. 2). Magister nullos habuit asseclas suae opinionis. De reliquis autem virtutibus theologis numquam erat dubitatio.

26. Post concilium tridentinum plurimi theologi censent existentiam virtutum infusarum theologiarum esse de fide. Ita *Vega* (In Trid. l. 7, c. 24), *Suarez* (De gratia l. 6, c. 8, n. 14), *Ripalda*, qui pro hac sententia multos alios theologos allegat (De Ente supern. disp. 120, n. 18. 19. 31). *Gregor. de Val.* ait probabilius esse de fide (In 1, 2, disp. 4, q. 3, punct. 4, et disp. 5, q. 5, punct. 1).

Alii dicunt non esse quidem de fide, eo quod concilium non diserte loquatur de virtutibus permanentibus, sed nihilominus plerique docent contrarium esse erroneum, cum concilium non possit in alium sensum rationabiliter explicari. Pro qua sententia allegantur a *Ripalda* (l. c. n. 17) *Canus*, *Medina*, *Vasquez*, *Torres*, alii (cf. *Coninck*, De act. supern. disp. 6, dub. 1).

Pars II. Virtutes infusae fidei, spei, caritatis sunt veri habitus.

27. Haec pars, quamquam est certa, non tamen tam immediate patet ex concilio tridentino. Nam concilium in illo capite loquitur de iustificatione adulti. Unde potest aliquis dicta eius ita explicare: In iusti-

ficatione infunduntur actus fidei, spei, caritatis, qui actus, quamdiu contrariis actibus non retractantur, moraliter permanent et latiore sensu dicuntur animae inhaerere. Sic igitur sunt quidem virtutes permanentes, sed non veri habitus. Nihilominus haec explicatio est falsa.

28. a) Non est recedendum a proprietate verborum, quamdiu sufficiens ratio non cogit. Atqui non est ratio, cur censeatur concilium locutum esse de virtutibus infusis et animae inhaerentibus non eo sensu, quo theologi hos terminos intellegere solebant. *Pallavicinus* narrat „postulantibus quibusdam, ut expressius declararetur fieri iustitiam per habitum infusum, delectos Patres respondisse id satis explicari per vocem *inhaeret*, quae stabilitatem significat et habitibus congruit, non actibus“ (Hist. conc. trid. l. 8, c. 14, n. 3).

29. b) Concilium gratiam, qua formaliter iustificamur, certe intellexit permanentem qualitatem. Ergo cum dicat cum gratia simul infundi fidem, spem, caritatem, has quoque intellexit permanentes qualitates. Qua de causa *Catechismus Romanus* dicit infundi gratiam, quae sit qualitas inhaerens cum nobilissimo comitatu virtutum (P. 2, c. 2, n. 50. 51).

30. c) Temporibus Innocentii III et concilii viennensis disputatio erat, num parvulis habitus infunderentur. Ergo pro certo supposebatur habitus infundi adultis, id quod etiam ex doctrina theologorum illius aetatis manifestum est. Itaque quamvis in definitione concilii tridentini non occurrat vocabulum habitus, tamen res est certa et fidei proxima, ut recte ait *Suarez* (De gratia l. 6, c. 8, n. 15) et consentiunt alii theologi locis citatis.

Confirmatur ex eo, quod haec doctrina traditur populo christiano in catecheticis instructionibus de effectu baptismi, licet non sub terminis technicis.

31. d) Idem efficitur ex *S. Scriptura*, secundum quam sumus nova creatura (2 Cor. 5, 17) et divinae consortes naturae (2 Petr. 1, 4). Ergo habemus in nobis permanens principium vitae supernaturalis. Hoc autem non in sola gratia consistit, sed etiam caritas Dei diffunditur in cordibus nostris (Rom. 5, 5), quae numquam excidit. Simul autem cum caritate manent in hac vita fides et spes (1 Cor. 13, 1. 13). Itaque secundum proprietatem verborum haec intellegenda sunt de donis habitualibus. Si quis vero ea explicaret de repetitis actibus tantum, sine ratione recederet a proprio sensu verborum et a modo, quo Traditio hos textus intellexit.

32. e) *SS. Patres* clare docent esse aliquas virtutes permanentes, quae ab actibus distinguantur. *S. Basilius*: „Sicut cernendi vis est

in oculo sano, sic operatio Spiritus Sancti est in anima purgata . . . et quemadmodum ars est in eo, qui illam adeptus est, ita gratia Spiritus in eo, qui recepit eam, semper quidem praesens, at non perpetuo operans" (De Spiritu Sancto c. 26, n. 6; *M* 32, 179). S. Ioannes Damasc.: „Virtutes velut characteres divinae existunt naturae, scilicet esse sine cura, sine sollicitudine, esse simplicem, bonum, sapientem, iustum, ab omni prorsus macula liberum; ad consortium enim sui ipsius condiderat hominem" (De fide l. 4, c. 4; *M* 94, 1107). S. Gregorius M.: „In sanctorum cordibus iuxta quasdam virtutes semper permanet [Spiritus Sanctus], iuxta quasdam vero recessurus venit et venturus recedit. In fide etenim, spe atque caritate et in bonis aliis, sine quibus ad caelestem patriam non potest perveniri, sicut est humilitas, castitas, iustitia atque misericordia, perfectorum corda non deserit. In prophetiae vero virtute, doctrinae facundia, miraculorum exhibitione electis suis aliquando adest, aliquando se subtrahit" (In Ezech. l. 1, hom. 5, n. 11; *M* 76, 825).

33. f) *Ratio* hanc doctrinam suadet. Nam in ordine naturali Deus non solum naturam dedit ut principium remotum actuum, sed etiam facultates, quae proxime actus respiciunt. Iam vero Deus censendus non est in ordine supernaturali minus homini providisse quam in ordine naturali. Ergo non solum iuvat hominem ad actus secundos supernaturales, sed dat etiam posse in actu primo, et ideo infundit et principium actuum supernaturalium remotum, quod est gratia, et principia proxima, quae sunt virtutes. Porro obiectum principale tendentiae supernaturalis est finis supernaturalis. Ergo praecipue circa hunc finem debet conferre posse agere in actu primo. Hoc autem fit per virtutes theologicas, per quarum actus homo se movet versus Deum ipsum ut finem supernaturalem. Licet igitur actus supernaturales fieri possint per adiutoria mere actualia, ut tamen conaturaliter fiant, praesupponunt principia habitualia (cf. S. Thomas 1, 2, q. 110, a. 2. 3).

Pars III. Tres sunt virtutes theologicae, neque plures neque pauciores.

34. Haec quidem doctrina non tam diserte enuntiatur in fontibus theologis, ut eam negare et e. g. plures virtutes theologicas statuere sit haereticum. Nihilominus res est certa.

Iam S. Paulus ait: „Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas" (1 Cor. 13, 13). Ergo has tres virtutes enumerat et tamquam unam classem virtutum ab aliis omnibus donis supernaturalibus distinguit.

Eodem modo SS. Patres tres has virtutes nominant. S. Augustinus scripsit „Enchiridion de fide, spe et caritate, per quae diximus colendum Deum . . . Nec amor sine spe est, nec sine amore spes,

nec utrumque sine fide" (Enchir. c. 6. 8; *M* 40, 233. 235). S. Gregorius M. ait: Sicut Iob habuit septem filios et tres filias, ita homo iustus habet septem dona Spiritus et tres virtutes theologicas (Moral. l. 1, c. 27; *M* 75, 544). Eiusmodi conumerationes, quae saepe occurrunt, sane indicant persuasionem esse tres distinctas nec plures virtutes theologicas.

Neque ullus videtur existere theologus, qui praeter tres illas statuerit alias virtutes theologicas, aut qui negaverit has esse tres virtutes distinctas. Cum concilium tridentinum aperte enumeret fidem, spem, caritatem ut tres virtutes distinctas neque aliam praeterea virtutem theologiam nominet, mirum non est, quod posteriores theologi rem ut plane certam proponunt. Ita e. g. Suarez ait: Quamvis propter verba Tridentini adsit tanta certitudo, ut ad virtutalem definitionem sufficere videatur, tamen iste praecisus numerus non est de necessitate fidei, quia pendet ex nonnullis quaestionibus et difficultatibus, quae ad fidem non spectant (De grat. l. 6, c. 8, n. 16).

35. Ceterum *ratio* manifeste suadet has tres, et nullas alias, esse virtutes theologicas. Nam cum visio beatifica excludatur ab hac vita, intellectus noster non potest Deum immediate attingere nisi per fidem, per quam ipsi Deo revelanti intellectualiter adhaeremus. Voluntas autem fertur in Deum, aut ut est bonum, quo nos possumus perfecte beari, et hic motus fit per spem; aut fertur in Deum, ut est summum bonum in se, et hoc fit per caritatem. Itaque actibus harum trium virtutum movemur in Deum ut obiectum formale; hoc autem non fit per ullum alium actum.

36. *Dices*: Ad fidem habendam non solum requiritur habitus in intellectu, sed etiam in voluntate. Ergo habemus praeter virtutem fidei in intellectu aliam virtutem in voluntate, quae est theologica, quia respicit immediate Deum revelantem.

Resp.: Transeat antecedens, quia hoc non est certum. Nego illud, quod dicitur in consequenti, actum huius virtutis respicere immediate Deum; nam immediate respicit honestatem credendi, neque intrinsecus fidem constituit, sed est aliquid praevium.

37. *Dices*: Theologia statuit ea, quae de Deo ex revelatione cognoscuntur. Ergo est virtus theologica.

Resp.: a) Theologia non est habitus infusus, sed acquisitus; hic autem loquimur de habitibus infusis. b) Etiam si habitus theologiae infunderetur, theologia, utpote scientia, non esset virtus presse dicta, quia non pendet intrinsecus ex libera voluntate. c) Theologiae obiectum formale sub quo est demonstrabilitas conclusionum ex iis, quae revelata sunt. Ergo non versatur immediate circa Deum (cf. Inst. propaed. n. 6 sqq.).

38. *Dices:* Religio colit Deum propter summam eius excellentiam. Ergo est virtus theologica.

Resp.: Religio est actus voluntatis. Itaque si versaretur immediate circa Deum, pertineret aut ad spem aut ad caritatem, quia in Deo non invenitur alia ratio boni, nisi qua aut est bonum nobis aut bonum in se. At non ita est. Nam religio vult cultum divinum, quia Deum colere honestum est. Ergo obiectum eius formale est aliquid creatum. Deus autem ad religionem se habet eo fere modo, quo homo, cui debita solvimus, se habet ad nostram iustitiam, scilicet est terminus, cui reddimus, quod suum est. Itaque per religionem neque volumus Deum propter ipsum neque internam eius excellentiam propter ipsam; hic enim esset actus caritatis, sed volumus cultum Dei, quia honestum est eum colere propter eius excellentiam. Excellentia Dei movet nos ad ponendos actus cultus, sicut ius creditoris movet debitorem ad solvenda debita. Debitor autem, ut servet iustitiam, nequaquam in reddendis debitis debet velle ius creditoris, sed hoc iure supposito movetur ad actus iustitiae. Similiter supposita excellentia divina homo movetur ad actus religionis. Ut autem virtus voluntatis sit theologica, et obiectum formale quod et obiectum formale quo debet esse divinum (cf. *Wirceburg.* n. 34).

Prop. II. Probabilius existunt virtutes morales per se infusae.

39. *Existentia virtutum moralium per se infusarum non est certa, neque contraria sententia censuram theologice meretur*, idque iam propter auctoritatem Scoti, qui ait: „Licet de istis virtutibus moralibus infusis multa dicantur, scilicet quod videntur necessariae propter modum, medium et finem: quia tamen omnis finis, quem non possunt habere ex specie sua, determinatur sufficienter ex inclinatione caritatis; modus autem et medium determinantur per fidem infusam, ideo non videtur necessitas ponendi virtutes morales infusas, sed acquisitas tantum in his, qui habent eas acquisitas vel acquirere possunt; nec etiam in aliis, qui scilicet non possunt eas acquirere propter defectum usus liberi arbitrii, quia non est maior ratio, quare isti debeant habere et non illi“ (In 3, d. 36, q. 1, n. 28, § „Licet de istis“).

40. In hunc locum Poncius (n. 223) notat: „*Affirmantem partem* cum *D. Thoma* q. 63, a. 3 tenent *Caietanus, Conradus, Medina* ibid., *D. Bonaventura, Richardus, Capreolus, Paludanus, Hispalensis* 3, dist. 33, *Vega* l. 7 in Trident. c. 24, *Valentia* q. 6 De virtutibus punct. 1, *Vasquez* disp. 86, *Suarez* l. 6 De grat. c. 9 et alii plures, quos citat et sequitur *Aversa* quaest. 35, sect. 8. Ex his autem antiquiores aliqui, quod rationibus non potuerunt, censuris conati sunt persuadere; nam *Capreolus* oppositum huius sententiae [vocat] erroneum, *Conradus* contra definitionem ecclesiae; sed doctius multo et gravius recentiores

Suarez, Vasquez, Salas, Lorca, Curiel et alii hanc rem nullo modo spectare ad fidem putant, et ita sane est. . . . *Negativam partem* tenent *Scotus* hic cum citatis a Scholiaste [citantur *Henricus*, Quodl. 6, q. 12; *Durandus* 3, d. 33, q. 6; *Ocham* 4, q. 3 ad 3; *Gabriel* 4, d. 4, q. 1, a. 1, concl. 7 et a. 3, dub. 2, alii] cum omnibus scotistis, qualium doctorum sententiam erroris aut temeritatis damnare ob tam levia, quam adducunt adversarii, fundamenta minus considerate factum videtur, ne quid gravius dicam.“

41. *Nos sequimur affirmantem sententiam ut probabiliorum, quia eam docet S. Thomas* et cum eo plurimi et praestantissimi theologi. Propter auctoritatem theologorum concilium viennense probabiliorum censuit doctrinam, secundum quam non solis adultis, sed etiam infantibus infunduntur virtutes, i. e., ut ait *Innocentius III*, fides, caritas aliaeque virtutes (supra n. 22); nomine autem aliarum virtutum non potest sola spes significari; ergo etiam indicantur virtutes morales.

42. Item *SS. Patres* cum virtutibus theologice etiam virtutes morales inter dona Sancti Spiritus enumerant; ergo, sicut illas, ita has quoque infusas noverant (supra n. 32). *S. Basilius* explicans illud psalmi 29, 8: „Domine, in voluntate tua praestitisti decori meo virtutem“, dicit decorem esse pulchritudinem naturalem creatione acceptam, virtutes, quae dent robur ad exsequenda officia, esse prudentiam, temperantiam, iustitiam, fortitudinem; dein ita pergit: „Verumtamen ut et decor animae accedat, et adsit vis exsequendi officia, ad hoc gratia divina opus est. . . . Pulcher quidem eram secundum naturam, sed languidus, quia ex insidiis serpentis peccato occisus eram. Pulchritudini ergo meae, quam a te ex prima constitutione acceperam, addidisti vim exsequendi officia. Pulchra igitur est anima, quae in propriarum virtutum symmetria conspicitur“ (In Ps. 29 n. 5; *M* 29, 515 sq.). *S. Augustinus* de quattuor virtutibus cardinalibus ait: „Istae virtutes nunc in convalle plorationis per gratiam Dei donantur nobis“ (In Ps. 83 n. 11; *M* 37, 1066). Alio loco dicit in iusto esse pietatem, castitatem, sobrietatem, immo exercitum virtutum. „Quomodo enim imperator per exercitum suum facit, quodcumque placet, sic Dominus Iesus Christus incipiens habitare in interiore homine nostro utitur istis virtutibus quasi ministris suis“ (In 1 Ioan. tr. 8, n. 1; *M* 35, 2036). *S. Prosper* docet Adamum peccato commisso perdidisse „lumen decusque virtutum. . . . Perdidit primitus fidem, perdidit continentiam, perdidit caritatem, spoliatus est sapientia et intellectu, caruit consilio et fortitudine, et impie altiora sectando a veritatis scientia et oboedientiae pietate deiectus est“ (Contra Collat. c. 9; *M* 51, 237). Adam non amisit virtutes acquisitas, sed infusas; atqui quod Adam perdidit, nos per Christum recipimus. *Iulianus Pomerius*: „Virtutes istae, quae tantum continent perfectionis in numero

[quaternario], sollicite considerare debemus, quantam sanctitatem conferant animo christiano, et quam nihil perfectionis umquam sit, quod in istis perfectionibus non sit. Nam si facit temperantia temperantem, prudentia prudentem, iustitia iustum, fortitudo fortem, eo, qui temperanter, iuste et prudenter agit ac fortiter, nescio, quid possit esse perfectius. . . . Veruntamen hoc imprimis nosse ac tenere debemus, quod istae quattuor virtutes vel omnes, quae ex illis exsistunt, dona sint Dei, et quod nullus eas habet, habuit aut habebit, nisi cui Deus, qui est omnium virtutum proprietas et origo, contulerit. Quoniam quicumque, quocumque tempore, in quacumque gente in Deum credentes ex fide vixerunt, illius dono temperantes ac prudentes, iusti ac fortes fieri utique potuerunt. Qui autem nescientes Deum vel etiam blasphemantes sine fide vixerunt, nihil earum virtutum a Deo accipere vel habere potuisse credendi sunt* (De vita contemplativa l. 3, c. 19; *M* 59, 501 sq.).

43. S. Paulus ait: „Non dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis [fortitudinis] et dilectionis et sobrietatis“ (2 Tim. 1, 7). Atqui Deus dedit nobis habitum dilectionis infusum, ergo etiam fortitudinis et sobrietatis. Similiter sapiens docet quattuor virtutes cardinales esse dona sapientiae divinae (Sap. 8, 7).

44. *Ratio* idem suadet, quia, sicut per virtutes theologicas homo constituitur in actu primo perfecto respectu ipsius finis supernaturalis, ita per virtutes morales respectu mediorum ad hunc finem (*S. Thomas* 1, 2, q. 63, a. 3). Per hoc sufficiens responsum datum est ad difficultatem Scoti, quia, licet absolute res fieri possit, sicut ipse dicit, tamen sine virtutibus moralibus infusis ordo supernaturalis non esset omni ex parte perfectus, quia homo in actu primo non esset proportionatus ad agendum supernaturaliter circa obiecta propria virtutum moralium ut moralium; et concupiscibilis et irascibilis, in quantum sunt subiecta virtutum, carerent interna elevatione supernaturali.

45. *Quot sint virtutes morales infusae*, multo etiam minus quam ipsa exsistentia harum virtutum determinatur per fontes theologicos. Is, qui omnino admittit virtutes morales infusas, saltem debet admittere quattuor virtutes cardinales, quia hae in fontibus theologis semper enumerantur ut quattuor distinctae et principales virtutes (cf. supra n. 8). S. Basilius nominatis quattuor virtutibus cardinalibus ait: „Reliquae virtutes sub his generibus subdividuntur“: „*Ἡ λοιπὰ ἄρετὰ τὰς γενικαῖς ταύταις ὑποδιαίρουμένηται*“ (epist. 2, n. 2; *M* 32, 228). Sed hae etiam sufficere videntur; nam omnes aliae virtutes aut sunt earum partes integrales aut potestativae aut subiectivae. Iam vero partes integrales non constituunt diversas virtutes, sed requiruntur, ut una eademque virtus perfecte adsit. Partes vero potestativae deficiunt a perfectione virtutis ratione obiecti, circa quod virtus non potest perfectum actum

habere. Haec autem ratio non postulat distinctos habitus. Tandem partes subiectivae versantur quidem circa diversa obiecta, sed prout haec obiecta in communem aliquam rationem conveniunt, et ideo videtur sufficere habitus, cuius obiectum formale est communis haec ratio. Ita qui inclinatur ad dandum unicuique suum, non minus paratus est ad reddenda debita creditoribus quam ad praestandam oboedientiam debitam superioribus. Nam si vult unum facere et non alterum, non movetur ad agendum ex iustitia, sed ex alia consideratione. Idem valet de aliis virtutibus, ut si quis vult servare temperantiam circa cibum, sed non circa potum. Nihilominus si quis putat postulandos esse plures habitus morales infusos quam quattuor, nihil obstat, quominus plures statuatur. De intellectu, scientia, sapientia, num infundantur, infra videbimus (Prop. VI).